24 Muhammed Tayyip Okiç, Bazı Hadis Meseleleri Üzerinde Tetkikler, Osman Yalçın Mat-

baası, İstanbul, 1959, 106.
25 Atâyî, Hadâ’iku’l-Hakâ’ik, c. 2, 1497-1498.
26 Grad i istoimena Autonomna Republika Nahčivan danas se nalazi u sastavu Azerbejdža-

na.
27 Katip Çelebi, Fezleke – Osmanlı Tarihi (1000-1065/1591-1655), (hazırlayan Zeynep Aci-

bin, Çamlica Basim Yayin, İstanbul 2016, CCXXII [222].
28 Atâyî, Hadâ’iku’l-Hakâ’ik, c. 2, 1591.

Handan-efendija, određen je za mullu u Bosni u mjesecu rebi-
ul-evvelu 1051/juni 1641. godine. Neposredno prije dolaska u Sarajevo
bio je muderis na Sahn-i semanu.78 Na jednom hudžetu ostao je sačuvan

74 ‘Umar Riḍā Kaḥḥāla, Mu‘ğam al-Mu’allifīn – Tarāğim muṣannifī al-kutub al-‘arabiyya,
Bayrūt, 1414/1993, sv. II, 61.

75 Ş. Mehmed Efendi, Vekâyi’u’l-fuzalâ, 499.
76 A. Gadžo-Kasumović, “Mulla u Bosanskom ejaletu”, 19-24.
77 Državni arhiv Dubrovnik (DAD), Acta Turcarum (AT) 4271a.

Nevālī-zāde Mahmud-efendija, određen je za bosanskog mullu u
mjesecu muharremu 1058/februar 1648. godine. Nakon Bosne dobio je
79 Muvekkit, Povijest Bosne, 325.
80 Ş. Mehmed Efendi, Vekâyi’u’l-fuzalâ, c. 2, 1139.
81 Adem Karadeniz, 1517 Numaralı İkindi Ruûs Defteri (1055-1056/1645-1647) tahlil ve me-

tin, 93. (magistarska teza)
82 A. Karadeniz, 1517 Numaralı İkindi Ruûs Defteri, 261.
83 Ş. Mehmed Efendi, Vekâyi’u’l-fuzalâ, 728.
84 Ş. Mehmed Efendi, Vekâyi’u’l-fuzalâ, 728.
85 Nedim Zahirović, “Knjiga osvajanja otoka Krete i Zadra Livnjaka Sipahizade Ahmeda Če-